
     
 

 
Comune di Campagnano di Roma

Citta' Metropolitana di Roma Capitale

Piazza Cesare Leonelli, 15 – 00063 – Centralino +39.06.9015601
Fax +39.06.9041991 http://www.comunecampagnano.it
protocollo.it - protocollo@ pec.comunecampagnano.it

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
 

Numero 141 in data 12.07.2022

Oggetto: PIANO INTEGRATO ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE PIAO 2022-2024

 
Seduta del 12.07.2022

L’anno duemilaventidue il giorno DODICI del mese di LUGLIO alle ore 13:00 nella Sala delle Adunanze
del Comune, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei signori:
 
Cognome e Nome Carica Presenti Assenti

NISI ALESSIO SINDACO X  

PULCINI MASSIMO VICE SINDACO X  

BRUSCHI AMALIA ASSESSORE X  

RICOTTI EMANUELE ASSESSORE X X

CESOLINI ALBINO ASSESSORE X X

LORENZETTI ANNA ASSESSORE X  

       
 
 
Assiste alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE ROSSELLA GUIDA il quale provvede alla redazione del
presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, ALESSIO NISI – nella sua qualità di SINDACO – assume la
presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

 



LA GIUNTA COMUNALE

PRESO ATTO che In data 30 giugno 2022, previa intesa in Conferenza Unificata, ai sensi
dell'articolo 9, comma 2, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, del 2 dicembre 2021,
è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 151, il Decreto del Presidente
della Repubblica n. 81, recante “Regolamento recante individuazione degli adempimenti
relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”, di cui all’articolo 6,
comma 5, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6
agosto 2021, n. 113;

VISTO che in data 30 giugno 2022, previa intesa in Conferenza Unificata, ai sensi dell'articolo
9, comma 2, del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, del 9 febbraio 2022, è stato
pubblicato il Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione
del contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione di cui all’art. 6, comma 6 del
decreto legge decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6
agosto 2021, n. 113;

DATO ATTO che il Comune di Campagnano di Roma, alla data del 31/12/2021 ha meno di 50
dipendenti e pertanto adotta un PIAO semplificato;

 PREMESSO che Il Piano ha durata triennale, viene aggiornato annualmente e definisce:

 a) gli obiettivi programmatici e strategici della performance secondo i principi e criteri direttivi
di cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, stabilendo il necessario
collegamento della performance individuale ai risultati della performance
organizzativa;

b) la strategia di gestione del capitale umano e di sviluppo organizzativo, anche mediante il
ricorso al lavoro agile, e gli obiettivi formativi annuali e pluriennali, finalizzati ai processi di
pianificazione secondo le logiche del project management, al raggiungimento della completa
alfabetizzazione digitale, allo sviluppo delle conoscenze tecniche e delle  competenze
trasversali e manageriali e all'accrescimento culturale e dei titoli di studio del personale,
correlati all'ambito d'impiego e alla progressione di carriera del personale;

c) compatibilmente con le risorse finanziarie riconducibili al piano triennale dei fabbisogni di
personale, di cui all'articolo 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, gli strumenti e gli
obiettivi del reclutamento di nuove risorse e della valorizzazione delle risorse interne, 
prevedendo, oltre alle forme di reclutamento ordinario, la percentuale di posizioni disponibili
nei limiti stabiliti dalla legge destinata alle progressioni di carriera del personale, anche tra
aree diverse, e le modalità di valorizzazione a tal fine dell'esperienza
professionale maturata e dell'accrescimento culturale conseguito anche attraverso le attività
poste in essere ai sensi della lettera b), assicurando adeguata informazione alle 
organizzazioni sindacali;

d) gli strumenti e le fasi per giungere alla piena trasparenza dei risultati dell’attività e 
dell'organizzazione amministrativa nonché' per raggiungere gli obiettivi in materia di contrasto
alla corruzione, secondo quanto previsto dalla normativa vigente in materia e in conformità agli
indirizzi adottati dall’Autorità nazionale anticorruzione (ANAC) con il Piano nazionale
anticorruzione;



 e) l'elenco delle procedure da semplificare e reingegnerizzare ogni anno, anche mediante il
ricorso alla tecnologia e sulla base della consultazione degli utenti, nonché' la pianificazione
delle attività inclusa la graduale misurazione dei tempi effettivi di completamento delle
procedure effettuata attraverso strumenti automatizzati;

 f) le modalità e le azioni finalizzate a realizzare la piena accessibilità alle amministrazioni, 
fisica e digitale, da parte dei cittadini ultrasessantacinquenni e dei cittadini con disabilità

g) le modalità e le azioni finalizzate al pieno rispetto della parità di genere, anche con riguardo
alla composizione delle commissioni esaminatrici dei concorsi.

h) le modalità di monitoraggio degli esiti, con cadenza periodica, inclusi gli impatti sugli utenti,
anche attraverso rilevazioni della soddisfazione degli utenti stessi mediante gli strumenti di cui
al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, nonché' le modalità di monitoraggio dei
procedimenti attivati ai sensi del decreto legislativo 20 dicembre 2009, n. 198.

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 31.05.2022, con cui è stato approvato
il Documento Unico di programmazione per il triennio 2022-2024;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 42 del 31.5.2022 di approvazione del Bilancio di Previsione
per il triennio 2022-2024;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 204 del 03.11.2022 di rettifica della Delibera
G.c. n. 140/2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) e il Piano degli
Obiettivi (P.D.O.) 2022-2024;

 DATO ATTO che i i provvedimenti di pianificazione e programmazione di seguito indicati, ai 
sensi dell’art. 6, comma 2, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, e delle indicazioni contenute nel Regolamento
recante l’individuazione e l’abrogazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO) sono assorbiti nel Piano Integrato di Attività e
Organizzazione (PIAO):

a) Piano triennale del fabbisogno del personale 2022-2024 con modifica alla dotazione
organica, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 223 del 15.11.2022;

b) Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024,
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del 31.05.2022;

c) Piano degli obiettivi e della performance, 2022-2024, approvato con deliberazione di Giunta
Comunale n. 140/2022 e rettificata con deliberazione di G.C. n. 204 del 3.11.2022;



d) Piano delle azioni positive 2022-2024, (PAP), approvato, ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 
198/2006, con deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 31.01.2022;

DATO ATTO che la formazione dei dipendenti è già prevista nel Piano di Prevenzione della 
Corruzione e che gli stessi sono periodicamente aggiornati per quanto riguarda la materia 
disciplinate dal D. Lgs. 33/2013, dal D, Lgs. 39/2013, dalla L. 190/2012, dal D. Lgs. 82/2005
meglio noto come codice dell’amministrazione digitale e non è stato formalmente approvato
un piano della formazione specificio;

 VISTO Il Decreto del Presidente della Repubblica del 30 giugno 2022, n. 81 recante
“Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano
integrato di attività e organizzazione”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.
151 del 30 giugno 2022, stabilisce:

  all’art. 1, comma 3, che “Le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, con non più di cinquanta dipendenti sono tenute al
rispetto degli adempimenti stabiliti nel decreto del Ministro della pubblica amministrazione di
cui all’articolo 6, comma 6, del decreto-legge n. 80 del 2021.”;

  all’art. 2, comma 1, che per gli Enti Locali, di cui all’articolo 2, comma 1, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267, il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’articolo 108, comma 1, del
medesimo decreto legislativo e il piano della performance di cui all’articolo 10 del decreto
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono assorbiti nel piano integrato di attività e
organizzazione di cui all’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con
modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113.

VISTO il decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione concernente la definizione del
contenuto del Piano Integrato di Attività e Organizzazione, nonché le modalità semplificate
per l’adozione dello stesso per gli Enti con meno di 50 dipendenti, stabilisce:

all’art. 2, comma 1, in combinato disposto con l’art. 6 del Decreto medesimo, prevede le
modalità semplificate per la redazione del PIAO per le amministrazioni con meno di cinquanta
dipendenti e dato atto che il PIAO contiene la scheda anagrafica dell’Amministrazione, è
suddiviso nelle Sezioni di cui agli artt. 3, 4 e 5 del Decreto stesso e ciascuna Sezione è a sua
volta ripartita in sottosezioni di programmazione, riferite a specifici ambiti di attività
amministrativa e gestionale;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 6, comma 6-bis, del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80,
convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, come introdotto dall’art. 1,
comma 12, del decreto legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con modificazioni dalla
legge n. 25 febbraio 2022, n. 15 e successivamente modificato dall’art. 7, comma 1 del
decreto legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, in legge 29 giugno 2022, n.
79, in fase di prima applicazione la data fissata per l’approvazione del Piano Integrato di
Attività e Organizzazione è stata fissata al 30 giugno 2022;



DATO ATTO che sulla base dei provvedimenti sopra richiamati risultano comunque attuate le
disposizioni normative inerenti i documenti di pianificazione e programmazione, con distinte e
separate deliberazioni nel rispetto della normativa vigente all’epoca della loro adozione;

CONSIDERATO che al fine di garantire il regolare svolgimento e la continuità dell’azione
amministrativa, così come definita negli strumenti di programmazione di cui questo Ente si è
dotato, nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità, è necessario adottare il
PIAO in forma semplificata, coordinando i provvedimenti precedentemente approvati,
all’interno dello schema tipo, definito con il citato decreto del Ministro per la Pubblica
Amministrazione precedentemente illustrato;

 VISTI:
il D. Lgs. 267/2000;
il D. Lgs. 165/2001;
il D. Lgs. 150/2009;
la L. 190/2012;
il D. Lgs. 33/2013;
il D. Lgs. 97/2013;
il D. Lgs. 198/2006;
il D. Lgs. 82/2005;

ACQUISITO il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica della deliberazione di cui 
all’oggetto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. del 18 agosto 2000 n.
267;
Con votazione unanime legalmente espressa;

DELIBERA

 DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con
modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, il Piano integrato di attività e organizzazione
(PIAO) semplificato 2022-2024, secondo lo schema per gli enti con meno di 50 dipendenti,
definito con Decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione allegato e parte integrante
e sostanziale del presente atto;

DI STABILIRE che ai fini della variazione di uno dei documenti di pianificazione e 
programmazione organicamente coordinati all’interno dello schema tipo di PIAO, di cui 
all’Allegato A alla presente deliberazione, si deve fare riferimento alla rispettiva deliberazione
di adozione, provvedendo contestualmente ad aggiornare i contenuti del PIAO, nella
sottosezione di programmazione interessata dalla variazione;

DI ESCLUDERE dall’approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione gli 
adempimenti di carattere finanziario non contenuti nell’elenco di cui all’articolo 6, comma 2,
lettere da a) a g), del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla
legge 6 agosto 2021, n. 113;

DI DEMANDARE al Segretario Generale ogni adempimento conseguente al presente atto,
inclusa la pubblicazione della presente deliberazione unitamente all’allegato Piano Integrato
di Attività e Organizzazione, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, sotto
sezione di primo livello “Disposizioni generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti generali”,
nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo livello “Performance”,
sotto sezione di secondo livello “Piano della Performance” e nella sezione “Amministrazione



trasparente” sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto sezione di secondo livello
“Prevenzione della corruzione”, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno
2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113;

DI TRASMETTERE il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024, come
approvato dalla presente deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica, secondo le
modalità dallo stesso definite, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del decreto legge 9 giugno 2021,
n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113.

Successivamebte
 

LA GIUNTA COMUNALE

Con separata ed unanime votazione espressa per alzata di mano stante l’urgenza a procedere, ai
sensi dell’art.134, c.4 del D. Lgs.vo n. 267/00,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.
 
 
 

 
Deliberazione n. 141 DEL 12.07.2022

 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

Il Presidente Il Segretario
NISI ALESSIO DOTT.SSA  ROSSELLA GUIDA

 
 

 
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi dell’art.
134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
E' stata compresa nell'elenco delle Deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125 del T.U. n
267/2000).
 

Il Segretario
DOTT.SSA ROSSELLA GUIDA

 

 
 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e



ss.mm.ii.
 


